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Úvod
Číselné soustavy jsou součástí nejen matematiky ale také informatiky. Tato baka-

lářská práce bude na číselné soustavy pohlížet především z pohledu matematiky.

Každá číselná soustava má své určené znaky, které vyjadřují potřebné hodnoty.

V dnešní době se jedná především o arabské číslice. U soustav o větším základu než

deset se dále ještě používají velká písmena abecedy. Samozřejmě to není pravidlem

pro všechny číselné soustavy. Dobrým příkladem je římská numerace, ve které se

používá pouze sedm daných písmen a jejich kombinace.

Objevení poziční desítkové soustavy nám dnes umožňuje snazší zápis vysokých

čísel. Ve dvojkové soustavě by byl zápis těchto čísel příliš dlouhý. Dnes se dvojková

soustava využívá především v počítačové technologii a logice. Dřívější matematici

však uvažovali o svých deseti prstech, které jim plnily úlohu „počítacího stroje“. Už

ve starověku vznikaly další soustavy o jiných základech, ale tento argument je je-

diný, jenž nám může vysvětlovat prvotní vznik desítkové soustavy.

Číselné soustavy můžeme rozdělit na poziční a nepoziční. V nepozičních číselných

soustavách nezáleží na pořadí, v pozičních na pořadí záleží.

Přirozených čísel je nekonečně mnoho, proto nemůžeme mít pro každé z nich

zvláštní symbol. Kdybychom chtěli každé přirozené číslo pojmenovat nějakým spe-

cifickým názvem nebo ho zapsat zvláštním znakem, nedokázali bychom vytvořit

takto širokou škálu názvů ani znaků.
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1 Nepoziční číselné soustavy
Nepoziční číselná soustava je reprezentace čísel, ve které je hodnota číslice dána

pouze vlastní číslicí. Obvykle pro každou mocninu základu existuje zvláštní znak.

Také v nich neexistuje znak pro nulu. Dnes už se tyto způsoby zápisu čísel téměř

nepoužívají.

Za nejstarší nepoziční číselnou soustavu můžeme považovat numeraci jeskynního

člověka, který zjišťoval počet věcí pomocí zářezů do hole nebo kosti. Užíval jeden

číselný znak – čárka, zářez, který značil číslo jedna. Opakováním čárky mohl zapsat

číslo větší než jedna. Při větších číslech se čárky sdružovaly do skupin po pěti pro

lepší přehled. Dobrým příkladem tohoto sdružování je egyptská numerace.

1.1 Egyptská numerace
Tento způsob zapisování čísel byl užíván již před 5 000 lety. Vyvinul se

z jednoduchého zápisu jeskynního člověka. Také staří Egypťané zapisovali čísla

pomocí čárek, ale tvořili skupiny po deseti.

Pro představu by zápis čísla 24 pomocí čárek vypadal následovně:

|||||||||| |||||||||| ||||

Při zápisech vyšších čísel docházelo k velké nepřehlednosti, proto Egypťané zaved-

li pro skupinu deseti čárek nový číselný znak:

|||||||||| =

Po tomto zjednodušení by zápis čísla 24 vypadal takto:

Následně došlo k dalšímu sdružování do skupin po deseti a tuto novou větší skupi-

nu označili novým znakem:

Díky opakovanému sdružování po deseti dostávali Egypťané stále větší skupiny,

pro něž zaváděli nové číselné znaky, jak ukazuje následující obrázek.

1 10 000

10 100 000

100 1 000 000

1 000
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Příklad 1.:. Zapište čísla 5, 14, 351, 21 112, 160 453 pomocí egyptské numerace

5 -

14 -

351 -

21 112 –

160 453 -

1.2 Řecká numerace
Po počátečních úpravách užívali Řekové složité soustavy s 27 písmeny řecké abe-

cedy. Tato písmena měla význam číselných znaků. Užití písmen ukazuje následující

tabulka:

α´ 1 ι´ 10 ϱ´ 100

β´ 2 ϰ´ 20 σ´ 200

γ´ 3 λ ´ 30 τ´ 300

δ´ 4 μ´ 40 υ´ 400

ε´ 5 ν´ 50 φ´ 500

ϛ´ 6 ξ´ 60 χ´ 600

ζ´ 7 ο´ 70 ψ´ 700

η´ 8 π´ 80 ω´ 800

ϑ´ 9 q´ 90 ´ 900

Znaky pro 90 a 900 jsou stará řecká písmena, která už se v dnešní době nepoužíva-

jí. Aby Řekové odlišili číslice od písmen, psali nad číslicemi svislé čárky nebo vodo-

rovné pruhy: , . Tisíce se vyjadřovaly pomocí čárky před písmeny:

. Takto upravené znaky značily tisíce

,α = 1000

,β = 2000

,ϑ = 9000 .

Velké písmeno M poté označovalo desetitisíce:
β

M = 20 000 .

Příklad 1.: Zapište čísla 14, 351, 2 112, 16 453 pomocí řecké numerace.

14 - ι´ δ´

351 - τ´ ν´ α´
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 2 112 - , β ϱ´ ι´ β´
α

16 453 - M ,ϛ υ´ ν´ γ´

Z nepozičních soustav je zřejmě nejznámější římská numerace. Tato číselná sou-

stava užívá 7 velkých písmen (I, V, X, L, C, D, M), která představují číselné znaky.

Podobně jako v egyptské numeraci se mohou číselné znaky v zápise opakovat.

Jestliže jsou číslice seřazeny od nejvyšších zleva doprava, pak se jednotlivé cifry

sčítají. Pokud se nižší číslice zapsala před vyšší, potom dochází k odčítání.

2 Poziční číselné soustavy
Vytvoření pozičních číselných soustav patří v historii k nejvýznamnějším objevům.

V pozičních soustavách je zápis čísel charakteristický tím, že význam téhož znaku

(číslice) závisí na jeho umístění (pozici) v příslušném zápise. Na rozdíl od nepozič-

ních soustav si v pozičních soustavách vystačíme s předem známým počtem znaků

pro zápis libovolně velkých čísel.

Vznik číselných pozičních soustav o základech 5, 7, 9, 10, 12, 20 a 60 je historicky

doložen. Zbytky některých výše zmíněných soustav se udržely ve speciálních pří-

padech dodnes. Například:

- soustava o základu 60 – měření úhlů ve stupních, minutách a sekundách,…

- soustava o základu 12 – pojmy tucet, veletucet,… .

Desítková poziční soustava byla vytvořena v Indii asi v 7. století. Pokusy o vytvo-

ření byly však mnohem dříve. Novou soustavu však nejvíce docenili Arabové. Díky

arabskému dílu, které se zabývalo aritmetikou, se tato soustava rozšířila i do Evro-

py. První zmínka byla zaznamenána v 10. století ve Španělsku. V Čechách se deka-

dický systém objevuje v matematických a astronomických textech.

2.1 Vyjádření přirozeného čísla v pozičních číselných soustavách
Vytvoření každé poziční soustavy souvisí s mocninami přirozených čísel. Nyní bu-

deme považovat i číslo 0 za přirozené, potřebujeme upravit definici mocniny.

Definice 1. Pro libovolné nenulové přirozené číslo definujeme:

(a)

(b) je-li pro nějaké přirozené číslo definováno , pak .

Lemma 1.

(1) Pro každé a každé , , platí:

(2) Ke každému , a ke každému , existuje tak,

že

(3) Pro každé je množina konečná množina.
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Důkaz: (1) Zvolme přirozené číslo a označme . Z formulí

plyne, že platí . Dále zvolme libovolné ,

pro něž bude platit , tj. . Pak z tvrzení:

plyne: ,

Dohromady: , což znamená, že platí také pro . Podle axiomu

matematické indukce je tvrzení (1) dokázáno.

Axiom matematické indukce: Nechť je libovolná formule Peanovy aritmetiky,

přičemž je jedinou proměnnou, pak je formule

axiom.

(2)Zvolme , a označme . Podle předchozího dů-

kazu (1) platí pro . Podle tvrzení: V Peanově aritmetice lze pro libovolnou

formuli dokázat: , existuje

nejmenší takové, že splňuje . Protože , pak nemůže být , takže

. Z minimálnosti a z věty: , přičemž

nastane právě jedna z těchto možností, je dokázána (2).

(3) Pro konečnou množinu musí platit:

a)každá jednoprvková množina je konečná,

b)je-li konečná, je i konečná množina,

což potřebujeme k tomuto důkazu. Pro je konečná

množina podle tvrzení, že každá jednoprvková množina je konečná.

Předpokládejme, že pro nějaké je konečnou množinou. Jelikož podle ná-

sledujících vět:

neexistuje žádné tak, aby , je množina

konečná podle tvrzení (3)a). Tedy podle axiomu matematické indukce je dokázána

(3).

Věta 2.1. ( Věta o dělení se zbytkem )


[…]


a)

b)

Příklad 21.: Odečtěte v číselné soustavě s nejmenším možným základem:

množina počet prvků

∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎

∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎

∎ ∎ ∎ ∎

∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎

∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎ ∎
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Příklad 22.: Vynásobte:

a)

b)

Příklad 23.: Vydělte a proveďte zkoušku:

a)

připíšeme Zkouška:

připíšeme 2

připíšeme 4

1. odhad: , asi jako

2. odhad: , asi jako

3. odhad: , asi jako , vezmeme násobek ( )

4. odhad: , asi jako , vidíme, že násobky a je moc, proto

zkusíme násobek

5. odhad: z předchozích výpočtů vidíme, že
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b)

přípíšeme 3 Zkouška:

připíšeme 1

Tato soustava je nízkého základu, proto si pro zjednodušení vytvoříme ná-

sobky čísla .

Příklad 24.: Určete základ číselné soustavy, jestliže platí:

a)

b)

c)
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Příklad 25.: Sečtěte:

a)

b)

Příklad 26.: Odečtěte:

a)

b)

Příklad 27.: Nalezněte k periodickému číslu odpovídající zlomek:
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Příklad 28.: Vynásobte .
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3.2. Neřešené příklady
Příklad 1.: Máme dáno 13, 47, 6, 27 a 30 prvků. Postupně zapište jejich počet

ve trojkové, pětkové a sedmičkové soustavě.

Příklad 2.: Pomocí grafického seskupování zapište čísla v desítkové soustavě:

a)

b)

c)

Příklad 3.: Zapište číslo v soustavě o základu tři.

Příklad 4.: Zapište číslo v soustavách o základech 4, 7, 9, 12 a 15.

Příklad 5.: Převeďte čísla a) b) do desítkové soustavy.

Příklad 6.: Přímým převodem převeďte číslo do šestnáctkové soustavy.

Příklad 7.: Vypočítejte neznámou , pro kterou platí následující rovnost:

Příklad 8.: Vypočítejte neznámou , pro kterou platí následující rovnost:

Příklad 9.: Ověřte, zda platí rovnost pro .

Příklad 10.: Určete základy číselných soustav, jestliže platí:
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Příklad 11.: Zjistěte, pro jaké základy platí vztah:

Příklad 12.: Sečtěte:

a)

b)

c)

d)

e)

Příklad 13.: Sečtěte v číselné soustavě s nejmenším možným základem:

a)

b)

Příklad 14.: Odečtěte:

a)

b)

c)

d)

e)

Příklad 15.: Odečtěte v číselné soustavě s nejmenším možným základem:

a)

b)

Příklad 16.: Vynásobte:

a)

b)

c)

d)

e)

Příklad 17.: Vydělte a proveďte zkoušku:

a)

b)
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c)

d)

e)

Příklad 18.: Sečtěte tyto rozvoje:

a)

b)

c)

d)

e)

Příklad 19.: Určete základ číselné soustavy, jestliže platí:

a)

b)

c)

d)

e)

Příklad 20.: Odečtěte tyto rozvoje:

a)

b)

c)

d)

e)

Příklad 21.: Nalezněte k periodickému číslu odpovídající zlomek:

a)

b)

c)
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Příklad 22.: Vynásobte:

a)

b)

c)
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo podat základní poznatky o číselných soustavách a

následně sestavit sbírku příkladů.

První kapitola se zabývá historií. Konkrétně nepozičními soustavami Egypťanů a

Řeků. Tyto numerace nám bohužel nejsou moc známé, proto jsem zde velmi okra-

jově zmínila i numeraci Římskou. S tímto typem zápisu se setkávají již děti na zá-

kladních školách. Dále jsem téma nepozičních soustav nerozvíjela, jelikož by se tato

práce měla zabývat především soustavami pozičními.

Následující kapitola obsahuje téma pozičních soustav. V běžném životě využíváme

především soustavu o základu deset – pro zápis množství, běžné početní výkony,

počítání ploch a objemů, apod. Šedesátková soustava se tváří jako nepotřebná věc,

ale člověk se na hodiny podívá i několikrát za den. Kdo se ovšem pohybuje ve svě-

tě počítačů, není mu cizí ani soustava dvojková. V této kapitole jsem se nejprve

zaměřila na vyjádření přirozeného čísla v pozičních soustavách. To nám dalo zá-

klad pro vytvoření jednotlivých početních algoritmů. Nejprve jsem ukázala převo-

dy čísel v -adických soustavách. Schopnost převádět čísla z různých číselných

soustav nám může pomoci při řešení některých úloh. Další část se zabývá přede-

vším klasickými početními výkony – sčítání, odčítání, násobení a dělení. Teorie je

vždy aplikována na příklad, kde je i uveden podrobnější postup výpočtu. Celá tato

kapitola je ukončena rozvojem racionálního čísla v pozičních číselných soustavách.

Ani zde nejsou opomenuty početní výkony – sčítání, odčítání a násobení. Opět je

postup výpočtu názorně ukázán na příkladech.

Tato bakalářská práce je zakončena sbírkou úloh. První část je věnována řešeným

úlohám. Snažila jsem se zde ještě jednou názorně ukázat jednotlivé postupy u vý-

počtů. Jsou zde navíc zařazeny i úlohy na výpočet základu soustavy. Tyto řešené

příklady by měly sloužit především k osvojení dovedností počítat s čísly v různých

číselných soustavách. Pro další procvičování je připravena část neřešených úloh

s výsledky.

Doufám, že tato práce poskytne ucelený pohled na poziční číselné soustavy a po-

může k lepšímu pochopení této problematiky.
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