## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno autora: Jana Rémišová

Název práce: **ČÍSELNÉ SOUSTAVY**

Cílem této bakalářské práce je podat souhrn základních poznatků o pozičních číselných soustavách a doplnit je sbírkou řešených a neřešených příkladů.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se stručně zmiňuje o některých nepozičních soustavách, které se v minulosti používaly. Druhá kapitola se věnuje teorii pozičních číselných soustav. Zabývá se vyjádřením přirozeného čísla v poziční soustavě, popisuje způsoby převodů čísel mezi soustavami s různými základy a provádění aritmetických operací v pozičních soustavách a věnuje se rozvojem racionálních čísel v pozičních soustavách. V závěru této kapitoly jsou stručně uvedena některá pravidla dělitelnosti v pozičních číselných soustavách. Téměř všechny věty této kapitoly jsou uvedeny s důkazem a kapitola obsahuje řešené úlohy. Třetí kapitola je sbírkou řešených příkladů a neřešených příkladů s výsledky.

Po obsahové stránce práce splňuje svůj cíl. Přehledně, srozumitelně a správně formuluje základní poznatky o pozičních číselných soustavách a doplňuje je vhodně zvolenými příklady.

K práci mám tyto připomínky, které nejsou zásadního charakteru:

- 1) Příklad 3 na straně 10 je chybný.
- 2) Obrázek na straně 11 dole nevhodně pokračuje na straně 12 nahoře.
- 3) Na straně 12 je v závěru řešení příkladu 1 chybně uvedeno *jedno seskupení třetího řádu*.
- 4) Na straně 16 je při řešení příkladu 1 nesprávně formulováno *podíl je 26, podíl je 14*. Nešikovně jsou zde také formulace *zkusíme tedy násobek 2, vezmeme nejvyšší číslo této soustavy*.
- 5) V důkazu věty 2.12 jsou na straně 18 dole chyby.
- 6) Řešení příkladu 3 na straně 23 je chybné.
- 7) Řešený příklad 5 na straně 24 je shodný s řešeným příkladem 28 na straně 35.
- 8) V zadání neřešeného příkladu 22 na straně 39 se objevuje číslo $x = 2,5\bar{9}$ , to je číslo s periodickým rozvojem, který byl v předchozích úvahách vyloučen.
- 9) V matematickém textu se na některých místech vyskytují drobné chyby či překlepy (například $6^9$ , $9^{15}$ , $17^7$ , $23^{16}$ , $23^{17}$ ).

Po formální stránce má práce průměrnou úroveň. Nedostatkem jsou pravopisné chyby, převážně se jedná o chyby v interpunkci (například $4_7$ , $4_3$ , $6^{17}$ , $9^7$ , $8_{11}$ , $10_2$ , $20_9$ , $21_{12}$ , $24_{14}$ , $25_{13}$ , $40^6$ ), chybějící tečky na konci věty (například $4_4$ , $4_2$ , $8^{19}$ , $8^{20}$ , $8^{21}$ , $8^{22}$ , $8^{24}$ , $8_{17}$ , $9^9$ , $13^8$ , $21_{10}$ ), chybějící nebo nadbytečné mezery.

U obhajoby by autorka mohla promluvit o tom, jaké poziční soustavy se používaly v minulosti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou .....

V Hradci Králové dne 25. května 2015

RNDr. Ladislava Francová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce